
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Natasha Mayara do Amaral Dias da Silva, no 
cargo em comissão de Coordenadora de Material e Patrimônio, 
código GEP-DAS-11.4, a contar de 08 de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 880436

PORTARIA N° 201/2015 - GABINETE, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Ana Carolina Borges de Andrade, do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, a contar de 08 
de setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 880463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 053/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memorando nº. 026/2015 - 
GABINETE, de 15 de setembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
R E S O L V E: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALESSANDRO BORNELLY DA COSTA AMARAL
MATRÍCULA: 5920058/1
CARGO: ASSESSOR
DESTINO: Belém/PA - Brasília/DF - Campo Grande/MS - Belém/
PA.
PERÍODO: 30/09/2015 A 03/10/2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (Três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de Reunião da IBICT e Reunião da Rede 
SIGFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 22 de 
setembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 880441

PORTARIA N°. 054/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memorando nº. 027/2015 - 
GABINETE, de 15 de setembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
R E S O L V E: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: RAFAELLE CRISTINA FERNANDES ARAÚJO
MATRÍCULA: 5916882/1
CARGO: Técnica em Gestão de Informática
DESTINO: Belém/PA - Brasília/DF - Campo Grande/MS - Belém/PA.
PERÍODO: 30/09/2015 a 03/10/2015
QUANTIDADE: 3 e ½  (Três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar de reunião da IBICT e reunião da Rede 
SIGFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 22 de 
setembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 880443

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198/2015 - GABINETE, 25 DE SETEMBRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente em exercício da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar 
nº 061 de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Revogar a partir de 08/09/2015, a Portaria nº 090/2015 de 
19/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 25 de Setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 880432

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - VII LOTE

(ORDEM ALFABÉTICA POR NOME DO PROPONENTE)

Nome do proponente Nome do Evento 
1 Adailton Magalhaes Lima Simpósio Brasileiro sobre 

Fatores Humanos em Sistemas 
Computacionais

2 Josafá Gonçalves 
Barreto

8º Simpósio Brasileiro de 
Hansenologia

3 Leandro Juen International Congresso of 
Odonatology

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 880475

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 015/2014

BOLSAS DE PESQUISADOR VISITANTE SENIOR (PVS) E 
TAXAS DE BANCADA
RESULTADO FINAL

Nome do participante Instituição solicitante 

1  Lauro Euclides Soares Barata UFOPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 880477

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 014/2014

BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO NO PAÍS E TAXAS DE 
BANCADA

RESULTADO FINAL
(POR ORDEM ALFABÉTICA DO NOME DO PARTICIPANTE)

Nome do participante Instituição de vínculo do 
pós-doutorado

1 Ademir Ferreira da Silva UEPA

2 Consuelo Yumiko Yoshioka UFPA

3 José Eduardo Arruda IEC/SVS/MS

4 Jovenildo Cardoso UFPA

5 Maély Ferreira Holanda UFPA

6 Youszef Oliveira UFPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 880480

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 270/2015 - Objetivo: Verifi cação de terrenos para 
remanejamento do site da PRODEPA. Ação Programática: 6358 
- Implementação de Infovias. Fundamentos Legal: Normativa 
nº001/2008 - AGE - Servidor: MARCELO BARROS SAMPAIO, 
CPF: 426121282-04 - Assessor III - Período: 29/09/2015,  ao 
município de São Caetano de Odivela.

Protocolo 880215

PORTARIA: 269/2015  - Objetivo: Vistoria do serviço de 
instalação de postes elétricos que atendem o site TELECOM de 
Santa Izabel. Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional - Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - 
AGE - Servidor:  Anderson Cláudio Brasil da Silva Cargo: Técnico 
de Manutenção - CPF:783674762-04 - Servidor:  Ivanildo 
Fonseca de Andrade - Objetivo Deslocamento dos colaboradores 
- CPF:134459282-15 - Cargo: Motorsita - Ordenador: CPF: 
16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 880231

PORTARIA: 270/2015  - Objetivo: Restabelecer sinal da cidade 
digital de São Francisco do Pará. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional - Fundamentos  Legal: Normativa 
nº001/2008 - AGE - Servidor:  Anderson Cláudio Brasil da Silva 
Cargo: Técnico de Manutenção - CPF:783674762-04 - Servidor:  
Pedro de Souza Barros- CPF: 127764402-00 - Cargo: Motorsita - 
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores - Ordenador - : CPF: 
16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 880242

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pelo 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de mobiliários de peculiaridades esportiva para o 
Estádio olímpico do Pará - Mangueirão.
DATA DA ABERTURA : 08/10/2015. HORA: 10h (horário de 
Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o 
mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL, no 
endereço acima, no horário de Belém de 9h às 13h, em 
dias úteis.
Belém, 25 de setembro de 2015.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 880168


